735

第26期第10回常任理事会議事録

日時：9月19日13時30分一17時30分

場所：気象庁気象学会事務室（8階）

出席者：浅井　小倉　藤谷　木田　村上

　　　　青木　佐藤　中村　松原　村山

議事
　報告事項

　A．各委員会報告

　　　「庶務」

　　　　・共催名義使用依頼4件

　　　・転載等許可　　　2件

　　　・第12回風工学シンポジウム

　　　　　　　　　　　　　　　運営委員　藤谷理事

　　　・第4回水資源に関するシンポジウム

　　　・共催シンポジウム等

　　　　　委員会委員　　　　浅井理事　安成理事

　　　　　運営委員会委員　　安成理事　藤谷理事

　　　　　論文小委員会委員　藤谷理事

　　　・高橋浩一郎名・誉会員　8月21日　ご逝去

　　「会計」

　　　・8月分の収支状況

　　　・文部省補助金408万円入金

　　　・学会の資金運用については確定金利の安全な

　　　　ものに切り換えることを検討する．

　　　・受託業務に関する収支状況

　　　・1992年度の収支予算の第・一次案が提示された

　　「天気」

　　　・9月号の内容と10，11月号の予定

　　　・解説欄の充実を検討している．

　　「気象集誌」

　　　・VoL69，No・5の8論文の紹介

　　　・アジアモンスーン特集号の投稿状況．

　　「気象研究ノート」

　　　・年度内の発行予定

　　「教育と普及」

　　　・第25回夏季大学の実施報告

　　r講演企圃」

　　　・秋季大会のプ・グラムの概要

　　　・来春の大会（筑波地区）

　　　　1992年5月26（火）一28日（金），4会場使用

　　　　を試行する。

　　　・来秋の大会（札幌市）

1991年11月

1992年10月7日（水）一9日（金）

・1993年以降の大会開催地と担当の予定

　1993年　春季大会　関東支部（気象庁予報

　　　　　　　　　　部）

　　　　　秋季大会　東北支部（仙台管区気

　　　　　　　　　　象台）

　1994年　春季大会　関東支部（気象大学校）

　　　　　秋季大会　九州支部（福岡管区気

　　　　　　　　　　象台）

「堀内基金奨励賞」

　・投票結果の報告があり1991年度受賞者は大村

　纂氏に決定した．

「総合計画」

　・科学教育研究会からのCPU無料提供に対す

　る応募　1件
「国際学術交流」

　・今年度下期の希望者は1名

　・追加募集を行う

「通信メディア」

　・8月の着信件数（262件）と内容

「IAMAP」

　・第20回IUGGの報告

・浅井理事長と村上理事からIAMAPの役員

　交代並びにIAMAP－93の科学プ・グラム

　について報告があった．

B．審議事項

　1．第9回常任理事会の議事録は一部修正の上承認

　　　された．

　2．会員の新規加入について個人新規加入17名が承

　　　認された．また，退会について個人4名，団体

　　　1（賛助会員）の報告があった．

　3・学協会著作権協議会への複写権の委託について

　　　著作権の保護と複写利用者から著作権使用料を

　　　徴収することを目的とする「著作権集中処理シ

　　　ステム」への参加依頼があった．

　　　審議の結果，学協会と出版界とが別の組織に分

　　　裂しているので，暫く様子を見ることにした．

　4．1991年度奨励金受領候補者の推薦について

　　　選考委員会から4名の候補者について推薦経過

　　　の報告があり規定に基づいて全理事の投票を行

　　　うこととした．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　55